J 19
JB/T 5988－1992
磁  粉  离  合  器
1992-07-17 发布 1994-01-01 实施
中华人民共和国机械工业部     发 布
1  主题内容与适用范围
本标准规定了磁粉离合器（以下简称离合器）分类，技术要求，试验方法，检验规则，标志、包
装、运输和贮存等。

c.  快速离合，代号：G。
4. 2  型号
4. 2. 1  型号表示方法
        FL ·
冷却型式代号
联结型式代号
结构型式代号
公称转矩，N·m
磁粉离合器代号
4. 2. 2  型号示例
例 1：公称转矩 50N·m，柱形转子，轴输入，轴输出，双止口支撑，自冷式离合器型号为：
      FL50
    例 2：公称转矩 100N·m，柱形转子，轴输入，轴输出，双止口支撑，风冷式离合器型号为：
          FL100/F
    例 3：公称转矩 25N·m，杯形转子，法兰盘输入，空心轴输出，空心轴（或单止口）支撑，自冷
式离合器型号为：
          FL25B.K
JB/T 5988－1992
4
    例 4：公称转矩 200N·m，筒形转子，轴输入，轴输出，机座支撑，液冷式离合器型号为：
          FL200T.J/Y
4. 3  标记
4. 3. 1  标记方法
         FL           ·                 JB/T 5988
标准号
应用类别代号
型号
4. 3. 2  标记示例
例 1：公称转矩 12N·m，杯形转子，法兰盘输入，空心轴输出，空心轴（或单止口）支撑，自冷
式离合器，用于一般联结，标记为：
     FL12B.K  JB/T 5988
例 2：公称转矩 200N·m，杯形转子，轴输入，轴输出，双止口支撑，自冷式离合器，用于快速
离合，标记为：
     FL200—G  JB/T 5988
4. 4  离合器基本参数和主要尺寸
4. 4. 1  离合器主参数为公称转矩 Tn(N·m)，系列规格：0.1*，0.25*，0.5，1，2.5，5，10，25，50，100，
200，400，630，1000，2000，4000*，6300*，10000*，20000*，40000*，63000*。
    注：带“*”为推荐规格。
4. 4. 2  离合器基本性能参数应符合表 1的规定。
4. 4. 3  离合器联结、安装型式及尺寸
4. 4. 3. 1  轴输入、轴输出，单侧或双侧止口支撑式离合器的联结、安装型式见图 1，主要尺寸按表 2
的规定。
JB/T 5988－1992
5
图 1  轴输入、轴输出，单侧或双侧止口支撑式离合器外形图
4. 4. 3. 2  轴输入、轴输出，机座支撑式离合器的联结、安装型式见图 2，主要尺寸按表 2的规定。
图 2  轴输入、轴输出，机座支撑式离合器外形图
JB
/T 5988 －
1992
6